中
共
十
三
届
六
中
全
会
公
报

新华 社 北 京 3月 12日 电　中 国 共
产党第十三届 中 央委 员会第六次全体
会议公报　（1990年3月 12日 通过 ）

中国 共产党第十 三届 中 央委 员会
第六次全体会议，1990年3月 9日 至12
日在北京召开 。

全会审议通过了 《中 共 中 央关于
加强党 同人民群众联系 的决定》。

全会认为 ，我们党是马克思列宁
主义 、毛泽东思想武装起来 的全心全
意为人民服务 的 工人阶级先锋队 。党
在长期斗争 中创造和发展起来 的相信
群众 ，依靠群众 ，从群众 中 来到群众
中去 的群众路线 ，是党的根本工作路
线，是党的 优 良传统和政治优势 。在
党的 十 三届 四 中全会 、五 中全 会所确
定的 工作 已经全面展开 ，各项事业正
在健康发展 的时候 ，向全党郑重提 出
密切党 同群众联系 的 要求 ，并作 出 相
应的决定 ，不仅对于实现我 国政治经
济和社会的进一步稳定发展具有重要
的现实意义 ，而且对于实现党在新时
期的总 目 标 、总任 务 ，推进有 中 国特
色的社会主 义 的伟大事业 ，将产生深
远的 影响 。

全会指 出 ，十 一届 三 中 全会 以来 ，
我们党所制定 的路线 、方针 、政策是
正确 的 ，社会主义现代化建 设和改革

开放取得了 举世瞩 目 的成就 ，党群关系 、干群关
系总 的说是好的 。但是 ，这些年来在一些党组织
和党 员干 部 中 滋长了官僚主义 、主观主义 、形式
主义和消极腐败等严重脱离群众的现象 。对此 ，
全党 同志必须保持 高度警觉 ，并坚持不懈地同这
些现象进行斗争 ，尽一切努力恢复和发扬我党密
切联系群众的优 良传统和作风 。

全会指 出 ，鉴于历 史和现实 的经验 ，今后必
须从以下七个方面坚持不懈地努 力加强党 同 人民
群众的联系 。　（一 ）坚持从群众 中 来 、到群众 中
去，建 立健全民主 的 、科学 的决策和决策执行程
序，保证决策和决策的执行符合人民 的利益。（二 ）
坚持各级领导干 部经常深入基层 、深入群众的制
度，扎扎实实做好 工作 ，把党 的路线 、方针 、政
策落到实处。（三 ）坚持在深化政治体制改革 中 ，
加强社会主 义 民主和法制建 设 ，积极疏通和拓宽
党同 人民群众联系 的 渠 道 。　（四 ）继续坚定不移
地加强廉政建 设和党风建 设 ，大力 发扬艰苦奋斗
精神 ，克服党 内存在 的消极腐败现象 。　（五）建
立和完善党 内 监督与党外 监督制度 ，切实加强对
各级领导机关和领导干 部的 监督 。　（六 ）充分发
挥党 的基层组织 的战斗堡垒作 用和 共产党 员 的 先
锋模范作用 ，宣传和组织群众 ，带领群众一道 前
进。　（七 ）在党 内普遍深入地进行马克思主义群
众观点的教育 ，增强执行党的群众路线 的 自 觉性 。

全会要求 ，各级党组织 要组织广大党 员用整
风精神 认真学 习 和贯彻 中 央的决定 。各地区 、各
部门都要根据各 自 的实际情况 ，制订实施细则 ，
认真执行 。当 前特别 要注意 切实解决群众最为关
心而又有条件解决的 问 题 ，以实际行动密切党群
关系 。

全会强调指 出 ，九十 年代是我国 发展的关键
的十 年 ，是我们在八 十 年代取得重大成就的基础
上，继续沿着有 中 国特色的社会主义道路前进 ，
并将取得更加伟大胜利的十 年 。虽然 国 际风云变
幻，国 内还存在暂时 的 困难 ，只要我们不失时机
地、聚精会神地把 自 己 的事情办好 ，特别 是把 国
民经济搞上去 ，我们就能立于不败之地 。全党 同
志特别是党 的高 中级干部 ，必须坚定地 、全面地
贯彻执行以经济建设为 中心 ，坚持 四项基本原则 ，

坚持改革开放的基本路线 ，贯彻执行实事求是 的
思想路线和群众路线 ，调动一 切积极 因素 ，团 结
一切可 以 团 结 的 力 量 ，进 一 步搞好 治理整顿 、深
化改革 ，促进 国 民经济持续稳定 协调地发展 ，努
力实现我国 九十 年代政治经济和社会发展 的战略
目标 。

出席 这次全会 的有 中 央委 员 166人 ，中 央候
补委 员 103人 。中 央顾问 委 员会委 员 、中 央纪律
检查委 员会委 员 、有关方面负责 同志列席 了全会 。
江泽民 、李鹏同志在全会 上作 了 重要讲 话 。

全会号召 ，全党 同志时刻牢记 自 己 的历 史责
任，更加紧 密地团 结起来 ，加强 同全 国各族人民
的血 肉 联系 ，振奋精神 ，同心同德 ，自 力 更生 ，
艰苦奋斗 ，为实现到本世纪末 国 民生产总值再翻
一番的战略 目 标 ，为把建设具有 中 国特色的社会
主义伟大事业推向 前进而努力奋斗 ！

今日 神州

复
硝
钠
丰
产
素
在
京
研
制
成
功

被
称
为
“
继
化
肥
之
后
又
一

次
绿
色
革
命”

的
新
型

动
植
物
生
产
细
胞
赋
活
调
节
剂
—
—
复
硝
钠
（
丰
产
素）

由
北
京
顺
义
动
植
物
药
品
研
制
所
研
制
成
功。

专
家
们
认

为，

如
果
该
产
品
在
全
国
推
广
和
应
用，

将
会
给
我
国
农

业
带
来
不
可
估
量
的
经
济
效
益。

教
材
偏
高
偏
难
偏
深
令
学
生
厌
学

我
国
基
础
教
育
的
一

大
弊
端
是
教
学
要
求
偏
高、
偏
难、

偏
深，

以
致
使一

部
分
学
生
丧
失
学
习
信
心。

据
人
民
教

育
出
版
社
调
查，

约
有
百
分
之
八
十
的
中
学
生
学
习
理
科

教
材
有
困
难。
我
国
初
中
学
生
约
四
千
万
，
高
中
生
七
百

万，
百
分
之
八
十
就
意
味
着
有
三
千
七
百
万
学
生
跟
不

上
学
习，

这
就
使
大
面
积
教
学
陷
入
矛
盾
之
中，

也
是
中

学
生
厌
学、

流
失
的
重
要
原
因。

我
国
五
千
万
女
职
工
顶
起
“
半
边
天”

在
我
国
职
工
队
伍
里
，

妇
女
已
占
八
分
之
三。

五

千
零
八
十
五
万
女
职
工
奋
战
在
各
行
各
业，

正
充
分
发

挥
着
半
边
天
作
用。

在
纺
织、

缝
纫、

食
品、

商
业、

饮
食
业、

服
务
业
和
文
教
卫
生
等
行
业，

女
性
已
成
为

不
可
替
代
的
主
力
军。

目
前
全
国
科
技
人

员
中
女
性
占
近
三
分
之
一
，

其
中
具
有
正

副
教
授、

高
级
工
程
师
等
职
称
的
女
性
比

例
已
超
过
百
分
之
十
。

陕西 省 劳 动
模范 、西 安珍 珠 泉
浴池 特 一 级 修 脚
技师 高 西 童 ，三 十
多年 来 ，在 平 凡 的
岗位 上 刻 苦 钻 研
修脚 技 术 ，研 制 出
1 6种 治 疗 脚 病 的
药品 ，编 著 了 《脚
病修 治 术 》一 书 ，
获省 级 自 学 成 才
奖，并 被 编 入 《中
国职 工 自 学 成 才
者辞 典 》。图 为 他
正在 精 心 为 患 者
治病 。

杨超摄

三秦短波

△灞桥区 新兵营造
纪念林 。为使新兵入伍
后能成为雷锋式的好 战
士，西安市灞桥区 武装
部组织全区二十 五个 乡
镇和 工厂将 要入伍的新
兵于三 月 十 日 在 浐河两
岸和纺织城公园营建 了
参军纪念林 ，共 种植“灞
柳”、冬青等 七 百 多株 。

（ 田 全 理）⑬

△省 复肥厂年产六
万吨磷铵复肥生产装置
二月 十六 日 建成投产 。
经鉴定产品所有技术指
标均合乎标准 。

（ 紫 金 富）⑬

△咸阳偏转线圈厂
经过国 家验收 ，三 月 一
日正式投产 。这是全 国
唯一 制 造 彩 电 关 键 部
件偏 转 线 圈 的 现 代 化
工厂 ，投资八千 万 ，年
产值 四 千 五百万 。该厂
由铁一局建安处承建 。

（ 李 茂 平）⑬

大
家
谈

学
习
“
两
兰”

的
另
一

面

“ 刘 胡 兰 式 ”的 女

英雄 杨 大 兰 、潘 星 兰

为了 保 护 银 行 的 公

款，赤 手 空 拳 与 手 执
利刃 的 盗 贼 搏 斗 ，

一位 英 勇 殉 职 ，一
位遍 身 刀 伤 的 事 迹
感人至深 ，现 在 ，全
国人 民 ，特 别 是 金
融战 线 的 职 工 都 在
开展 向 “两 兰 ”学 习
的活 动 。但 是 与 此

同时 人们 又 不 免 想

到问 题 的 另 一 面 。
类似“两 兰 ”的

事迹 已 是 见过 多 次
了，前 两 年 蓝 田 的
李凤 莲 ，近 来 武 汉
市洪 山 区 女 储 蓄 员 尹
文、许 娟 ，河 南 襄 城
县女 储 蓄 员 张 玉 萍 、
贾秋 玲 等 ，都 是 在 金
融工 作 岗 位上 为 保 护
国家 财 产 付 出 了 生 命
与血 的 代 价 。从 这 些
事件 中 来 看 ，我 们 金

融要 害 部 门 的 防 范 措

施是 不 是 太 弱 了 ？这

些单位 的 领 导 是 不 是

太麻 痹 了 ？
银行 是 国 家 的

要害 部 门 ，须 臾 马
虎不 得 。试 想 ，倘 若
安排 值班 的 不 是 几

个手 无 寸 铁 的 弱 女

子，而 是 有 备 无 患
的大 汉 ，歹 徒 能 如

此横 行 吗 ？倘 若 银

行门 窗 坚 实 ，固 若
金汤 ，盗 贼 能 轻 易
出入 吗 ？歹 徒 们 的

穷凶 极 恶 当 然 罪 不

容赦 ，值 班 员 的 无
私无畏 自 然 更 是 可

钦可 敬 ，可 那 些 有 关

部门 的 领 导 是 不 是 还
该在 这 轰 轰 烈 烈 的 学
英雄 活 动 中 吸取 些什
么经验 教

训呢 ？

（ 张 西

凤）

最近 ，九 冶 机械化公 司 九队职 工 在 省 重 点 工
程、汉江 钢 铁 厂 建设 中 ，不 顾 风 霜 雪 雨 ，连 续 奋
战6昼 夜 ，完 成 贮 矿 槽230立 方 米 的 浇注任务 ，提
前工期 3天 ，受 到 甲 方 的 好评 。　周理华摄

省金 属 结 构 厂 科 学 管 理 设 备

1 10台机床戴上了“手表”
本报讯 省金属 结 构厂 1989年 为110台机床

安装了 计时器 ，通过一年 的试点运行 ，准确地掌
握设备工作时 间 ，大大延长了 设备的 “退休年龄”，
减少了 国家损失 。

过去 ，这个厂 的 设备管理部 门 对 设备 的 利用
率只能根据 生产 工 人 自 报的使用 时 间 来统计 ，虚
假性很大 ，造成许多设备不得不提前报废和大修 ，
给工 厂 造成 了 很 大 的 浪 费 。去 年 ，这个厂 下 大 决
心、花大本钱 ，给其 中 一个车 间 的110台机床 安装
上计 时器 。一年 来 ，计 时器走时准确 ，设备性能发
挥良 好 。管理 部 门也 同 时掌握 了大 量
的数据 ，为今 后 的 设备管理 工 作创 出
了新路。1989年 安装 计 时器 的 110台
设备有32台被评为 “红旗设备”。

今年初 ，这个厂 又 先 后 为 其他车
间的部分设备安装了 计时器并准备在
全厂推广 。　（贺 照 东 ）⑭

西
北
饭
店
打
出
“
热
水
井
”

医
疗
矿
泉
水
引
入
客
房

本
报
讯

地
处
西
安
南
郊
的
西
北
饭
店

最
近
成
功
地
打
出
一
口
热
水
井，

并
将
医

疗
矿
泉
水
引
入
客
房。

经
检
测
这
口
热
水
井
深
达
一
千
五
百

米，

水
温
五
十
六
度，

日
产
水
量
千
吨。

水

质
属
重
碳
酸
硫
酸
纳
型
，
对
人
体
皮
肤
病、

风
湿
性
关
节
炎
等
多
种
慢
性
疾
病
的
有
较

好
的
疗
效。

　（
马
珂）

“
邱
氏
灭
鼠
剂
”

在
大
荔
批
量
生
产

本
报
讯

曾
被
本
报
率
先
报
道，

轰

动
中
外
的
“
灭
鼠
大
王”

邱
满
囤
发
明
的

“
邱
氏
诱
鼠
剂”
通
过
国
家
鉴
定
后
，
日
前

在
陕
西
大
荔
县
轻
化
厂
投
入
批
量
生
产。

邱
满
囤
近
三
年
来
在
全
国
表
演
了
七

百
多
场，

场
场
见
奇
效，

新
华
社、

多
家

报
刊
多
次
做
过
报
道。

前
不
久，

南
宁
市

采
用
“
邱
氏
诱
鼠
剂”
，
三
天
灭
鼠
四

十
二
吨，

其
效
应
令
人
瞠
目。
美
国
客
商

曾
要
出
二
百
七
十
万
美
元
买
“
邱
氏
诱

鼠
剂”

专
利。

但
为
了
祖
国
人
民
利
益，

邱
满
囤
没
有
出
卖
专
利。
最
近，
经
与
邱
满

囤
协
议，

大
荔
县
轻
化
厂
已
开
始
批
量
生

产。

　（
秋
天

民
强）

记者来信

侯省 长 指 示 未 真 正 执 行

咸阳 仍 乱 设 卡 收 买 路钱

听咸 阳 来 的 同 志 反 映 说
“咸 阳 还 在 乱 设卡 收 买路钱 ，

仍没有 真 正 按 省 上规定 和侯省
长的指示办。”

3 月 2日 ，记 者骑 着 摩托车
前去 咸 阳 了 解情况 。走到渭河桥头 ，原设卡 的
地点 已 没有 卡 了 ，来往 的机动车辆畅行无阻 。
看来2月 5日 侯宗宾省 长亲 临 此地指 示要撤的 这
个卡 倒 真 地 撤
了。

那该 市 把
收费 卡 设 在 什
么地方 了 呢 ？我
驱车 顺 着 西 兰 公路北行 ，来 到 北段 立 交桥 下
——省 上 批 准 的 收 费 点 ，四 下 寻 觅 ，不 见 收 费
卡。继 续 向 北 行 走 约 1.5公 里 处 的咸 阳 氮肥厂
门前 ，一位 穿黑色警服 的人拦住 了 我：“停下 ，
交五 角 钱通 行 费！”随 手扯 了 一 张 印 有 “咸 阳
市西 （安 ）兰 （州 ）公路 立 交桥收费凭据 ”字
样的单据给了 我 。原来将收费 卡 设在这 里 了 ，
只见很 多 车辆被阻 ，正顺序交 费通过。

我同收费 员 交 谈 了 起 来 ，说 “省上明确
规定你们 只能在 立 交桥下收费 ，你们在这设卡
收费不对 呀”。

有位 穿便服 的收费 员不 耐烦地说：“在这
收费不如原在 渭 河桥头 了 ，再挪到 立 交桥下 ，
一天能收几个钱？！”

据了 解 ，咸 阳 市为偿还 去 年 贷款和超 前使
用城市维 护建 设费拓宽 改造 西 兰公路市 区 北段

路面 的 资 金 ，提 出
对通 过 西 兰 公 路
市区 段 的 机 动 车
辆收取 通 行 费 。省
府按 有 关 规 定 批

准其在 北段 立 交桥 下收取 一 年 的通行 费 。但该
市为 了 多 收钱 ，一 再不愿 回 到 省 上批准 的过往
车辆相 比较少 的 立 交桥下收费 。

对于 又一次在氮肥厂 门 口 乱 设卡收费 ，省
内外过往 司 机意见很 大 。他们在接受 记 者采 访
时说：“不能 只顾 本地 区 利益 ，而不管 国 家和
省上 政 策 规定 ，这 样 会 造 成 不 良 的 社 会 影 响
啊！”　本 报 记 者　曲 亚 沙⑭